
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

21.01.2025 №01-04-17/1
г. Енисейск

О проведении муниципального 
фестиваля профилактической работы 
в образовательных учреждениях 
Енисейского района «Шаг на встречу - 2025»

В целях совершенствования работы в системе профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних образовательных 
учреждений Енисейского района, повышения уровня профессиональной 
компетентности социальных педагогов, педагогов психологов по вопросам 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
создания условий для повышения педагогической культуры родителей, их 
психолого-педагогической компетентности в семейном воспитании, 
выработки единых подходов семьи и образовательной организации в 
воспитании детей, профилактики беспризорности, безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, в соответствии с планом работы 
МКУ «Управление образования» на 2024-2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный фестиваль профилактической работы в 

образовательных учреждениях «Шаг на встречу - 2025» (далее -  
Фестиваль) в период с 21.01.2025 по 28.02.2025 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении муниципального фестиваля 

профилактической работы «Шаг навстречу - 2025» (далее -  
Положение) (приложение).

2.2. Оргкомитет по подготовке к Фестивалю:
Гуляева Е.В. -  руководитель МКУ «Управление образования», 
председатель,
Малышева О.М. -  заместитель руководителя МКУ «Управление 
образования»,
Солдатова Ю.А^ -  начальник отдела экономического развития и 
транспорта МКУ «Управление образования»,
Январева Г.А. -  начальник МОЦ ДО МКУ «Управление 
образования»,



Фурса А.О. -  ведущий специалист МОЦ ДО МКУ «Управление 
образования»,
Яркова А.В. -  начальник отдела общего образования МКУ 
«Управление образования».

3. Руководителям образовательных учреждений Енисейского района 
обеспечить участие участников образовательных отношений учреждения в 
мероприятиях Фестиваля.
4. Возложить ответственность за организацию и проведение Фестиваля на 
ведущего специалиста МОЦ ДО А.О. Фурса, начальника МОЦ ДО 
Г.А. Январеву.
5. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Малышеву О.М.
6. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.В. Гуляева



Приложение № 1 к приказу 
МКУ «Управление образования» 

№

П О Л О Ж Е Н И Е
о муниципальном фестивале профилактической работы 

«Шаг на встречу - 2025»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

муниципального фестиваля профилактической работы в образовательных 
учреждениях «Шаг на встречу - 2025» (далее -  Фестиваль), место и сроки 
проведения Фестиваля.

1.2. Фестиваль организуется и проводится муниципальным казенным 
учреждением «Управление образования Енисейского района» (далее -  
Организатор).

1.3. Информация о Фестивале размещается на официальном сайте 
Организатора enmo@en-edu.ru

2. Цель и задачи Фестиваля
2.1. Целью Фестиваля является совершенствование работы в системе 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
образовательных учреждений Енисейского района.

2.2. Задачи Фестиваля:
- повышать уровень профессиональной компетентности педагогических 

работников по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних,

- организовать и провести муниципальный конкурс лучших практик по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
обучающихся Енисейского района,

- активизировать разъяснительную работу среди учащихся и родителей по 
правовым вопросам и разрешению конфликтных ситуаций в школе и семье,

- формировать единое методическое пространство и вырабатывать принципы и 
подходы по вопросам семейного просвещения,

- представить педагогическому сообществу лучшие образцы педагогической 
деятельности, обеспечивающие высокие результаты в работе, направленной на 
профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
районе,

- организовать информационное просвещение родителей по вопросам 
воспитания,

- привлечь внимание органов местного самоуправления, широкой 
педагогической и родительской общественности, бизнес-структур и всех 
заинтересованных организаций, а также средств массовой информации к 
вопросам развития профилактики и безнадзорности в Енисейском районе.

mailto:enmo@en-edu.ru


3. Место и сроки проведения Фестиваля
Мероприятия Фестиваля проводятся в период с 21.01.2025 по 28.02.2025 

в соответствии с порядком проведения (п.6 Положения).
4 . Участники Фестиваля

Участниками Фестиваля являются педагоги, родители, обучающиеся 
образовательных учреждений Енисейского района.

5. Руководство Фестиваля
Общее руководство Фестиваля осуществляет организационный комитет 

(далее-Оргкомитет).
6. Порядок проведения Фестиваля

Дата/период
проведения
мероприятия

Место проведения 
мероприятия

Мероприятие Категория
участников

Ответственные

21.01.2025 МБОУ
Высокогорская СОШ 

№ 7

Интерактивный мастер- 
класс «ОСТОРОЖНО! За 

вами следят. Что такое 
киберсталкинг и чем он 

опасен?»

Обучающиеся 
8-11 классов

МКУ
«Управление
образования»,
молодежный
цифровой
омбудсмен
России
Д.Е.Гуляев.

22.01.2025 МБОУ
Подгорновская СОШ 

№ 17

Интерактивный мастер- 
класс «Информационно­

психологическая 
безопасность в интернет- 
коммуникации: как тобой 

манипулируют? »

Обучающиеся 
8-11 классов

МКУ
«Управление
образования»,
молодежный
цифровой
омбудсмен
России
Д.Е.Еуляев.

03.02.2025-
13.02.2025

ОУ, ДОУ Декада профилактической 
работы с родителями 

(приложение 1)

Родители Педагогические 
работники ОУ, 
ДОУ

14.02.2025 ОУ, ДОУ Единый день профилактики 
безнадзорности и 

правонарушений среди 
несовершеннолетних 

(приложение 2)

Родители,
обучающиеся

Педагогические 
работники ОУ, 
ДОУ

13.02.2025 МБОУ Абалаковская 
СОШ № 1

Семинар по теме: 
«Эмоциональная 

устойчивость социальных 
педагогов, как фактор 

успешной профилактики 
профессионального 

выгорания при работе с 
семьями группы риска».

Социальные 
педагоги ОУ

Муниципальная
психологическая
служба



11.02.2025 МБОУ Абалаковская 
СОШ № 1 (для ОУ № 
1,5,11,7, ДОУ № 1,20)

Практикум по теме: 
«Социализация. Значение 
семейного воспитания в 

процессе социальной 
адаптации ребенка»

Родители
обучающихся

Муниципальная
психологическая
служба

24.02.2025 МБОУ Подтесовская 
СОШ № 46 (для ОУ 
№ 46,8,6, ДОУ 28,29)

25.02.2025 МБОУ
Верхнепашинская 
СОШ № 2 (для ОУ № 
2,47,10,18,17,ДОУ 
6,8)

20.02.2025 МБОУ Озерновская 
СОШ № 47

Муниципальный конкурс 
лучших практик по 

профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних 
обучающихся 

Енисейского района

социальные
педагоги,
педагоги -
психологи,
классные
руководители,
воспитатели
образовательны
х учреждений
Енисейского
района

МКУ
«Управление 
образования» 
Руководители 
ОУ, ДОУ

28.02.2025 МБОУ Озерновская 
СОШ № 47

Большое родительское 
собрание

Родители, 
педагогические 
работники ОУ, 
ДОУ

МКУ
«Управление
образования»



Приложение 1 к положению 
о муниципальном фестивале 
профилактической работы 
«Шаг на встречу - 2025»

План мероприятий
по проведению декады профилактической работы с родителями

№

Мероприятие 
в дистанционном режиме

Ответственные

03.02.2025 «Детская агрессия»
1. У  Открытие декады профилактической работы в форме 

ученического собрания с участием родителей. Презентация 
целей декады.

У  Распространение наглядной информации (буклеты, 
памятки, брошюры и т.д.) по теме:

- Обзор возможных причин агрессивного поведения, таких 
как семейные обстоятельства, социальное окружение, 
психоэмоциональное состояние;
Признаки агрессивного поведения:
- Как распознать агрессию у детей: физические действия, 
словесные оскорбления, буллинг и пр.
К Игры, техники и методы, которые могут помочь 

ребенку научиться разрешать конфликты мирным путем;

Педагог- психолог, 
классные 
руководители, 
педагог-организатор, 
социальный педагог.

04.02.2025 «Профилактика зависимостей: роль семьи»
2. У  Воркшоп. Упражнения на развитие навыков общения, 

взаимодействия и поддержки.
К Подборка и распространение видеоматериала о вреде 

алкоголя, курения, наркотиков, спайса.
К Разработка рекомендаций для родителей 

«Профилактика алкоголизма у подростков» «Создание дома, 
свободного от наркотиков».
К Индивидуальные консультации родителей по 

вопросам профилактики алкоголизма, наркозависимости и 
печения их последствий.

Педагог -  психолог, 
классные 
руководители, 
социальный педагог.

05.02.2025 «Родительская ответственность»
3. У  Семинар. Социальная ответственность: Как привить 

детям чувство социальной ответственности и значимость 
участия в обществе?

И Информирование родительской общественности о 
наказании за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
родителями или иными законными 
представителями несовершеннолетних обязанностей по 
содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов 
несовершеннолетних .

Педагог-психолог, 
классные 
руководители, 
социальный педагог.

06.02.2025 «Конфликты в школьной среде»
4. У  Информирование родительской общественности о 

работе школьной службы медиации.
У  Проведение практических семинаров, где участники 
научатся методам разрешения конфликтов, активному 
слушанию и навыкам коммуникации.

Классные 
руководители, 
социальный педагог, 
предметники, 
руководитель 
школьной службы



медиации.

07.02.2025 «Половое воспитание школьника»
5. У  Кибербезопасность и безопасность в интернете: Как 

защитить себя в цифровом пространстве, обсуждение тем 
шантажа, домогательств и безопасного общения.
К Влияние медиа на сексуальное воспитание: Как 
гелевизионные шоу, фильмы и социальные сети формируют 
представления о сексе и отношениях.
К Информирование родительской общественности по 
вопросам: полового созревания школьника, личной гигиены 
школьника, заболеваний передающихся половым путем.

Педагог-психолог, 
классные 
руководители, 
социальный педагог.

10.02.2025 «Детский травматизм»
6. К Методы.Как родители могут обучить своих детей 

основам безопасности на дороге, включая интерактивные игры 
и практические занятия.
К Индивидуальные консультации родителей по 
профилактике бытового травматизма и несчастных случаев с 
участием несовершеннолетних.

Классные 
руководители, 
социальный педагог, 
предметники.

11.02.2025 «Интернет-безопасность»
7. К Информирование родителей о настройках приватности: 

Как настроить конфиденциальность в социальных сетях и 
мессенджерах, чтобы защитить информацию ребенка.
К О системах родительского контроля: Обзор доступных 
инструментов и приложений для мониторинга и управления 
активностью детей в интернете.
К О поддержке и открытом общении: Стратегии создания 
доверительной атмосферы, чтобы дети могли открыто говорить 
о своих опасениях и проблемах в сети.

Классные
руководители,
предметники,
социальный педагог,
педагог -
организатор.
Предметники.

12.02.2025 «Противодействие экстремистской деятельности»
8. К Информационная кампания: Как интернет и 

социальные сети могут быть использованы для 
распространения экстремистских идей. Как предотвратить 
вовлечение ребенка.

У  Информирование на тему: «Значение межкультурного 
циалога».Как развить у ребенка эмпатию и уважение к другим 
точкам зрения.

Педагог -психолог, 
классные 
руководители, 
социальный педагог.

13.02.2025 «Детский дорожно-транспортный травматизм»
9. У  Проведение учений по безопасному поведению: 

Организация практических занятий по безопасности на дороге. 
Ролевые игры, где дети и родители могут отработать поведение 
в различных дорожных ситуациях.
У  Обсуждение актуальных данных и статистики: Анализ 
статистики детского дорожного травматизма в вашем районе. 
Как можно снизить риск травм на дороге.

Классные 
руководители, 
социальный педагог, 
педагог -  
организатор. 
Руководитель ЮИД 
(по согласованию)

10. Опрос: Анонимное анкетирование родителей для определения 
уровня информированности и их мнения о мероприятиях.

Педагог-организатор

11. Закрытие декады и подведение итогов. Заключительное 
собрание. Обсуждение результатов декады, вручение 
сертификатов участникам и призов активным родителям. 
Показ видеороликов о прошедших мероприятиях.

Классные 
руководители, 
социальный педагог, 
педагог -  
организатор.



Приложение 2 к положению 
о муниципальном фестивале 
профилактической работы 
«Шаг на встречу - 2025»

План мероприятий по проведению Единого дня профилактики употребления 
наркотических средств и психотропных веществ, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции

Участники М ероприятие О тветственные

Обучающие 
с 1 по 11 
классы

Проведение тематических классных часов: 
«Здоровье - это жизнь»;
«Личность и алкоголь»;
«О тяжких социальных последствиях 
употребления наркотиков». Зам. директора по ВР, 

педагоги-организаторы, 
классные руководители, 

социальный педагог
Лекции от специалистов (врачей, психологов, 
социальных работников) о вреде наркотиков и 
алкоголя.
Школьный конкурс социальной рекламы среди 
обучающихся 9-11 классов, образовательных 
учреждений Енисейского района: «Настоящая 
дружба: акции и ролики о том, как забота о друзьях 
и поддержка могут предотвратить пагубные 
привычки».

Родительская
общественность

Консультации родителей по вопросам профилактики 
алкоголизма, наркозависимости и лечения их 
последствий.

Зам. директора по ВР, 
классные руководители, 
педагоги-организаторы, 

социальный педагог
Информационная кампания: «Наставничество. Роль 
родителей в развитии навыков самостоятельности у 
детей».

Педагоги,
классные

руководители

Индивидуальное консультирование по вопросам 
профилактической работы с учащимися, в том числе 
состоящих на всех видах учета и их родителями 
(законными представителями).

Зам. директора по ВР, 
педагоги-организаторы, 

члены Совета профилактики, 
социальный педагог, педагог- 

психолог






